Надлежни при том нису придавали авијацији велику
важност и нажалост, предлози авијатике нису успели,
иако су догађаји следовали један за другим - Сарајев-
ски атентат, ултиматум Аустро-Угарске и рат.

МОБИЛИЗАЦИЈА СРПСКЕ
ВОЈСКЕ

Мобилизација целокупне војске наређена је 13. јула
(26. јула) 1914. године. Јединице Ваздухопловне коман-
де налазиле су се на Трупалском пољу и Медошевцу
код Ниша без икаквих превозних средстава за мате-
ријал и бензин. Ипак се Eскадра осмог дана по огласу
мобилизације оспособила за покрет.

Пет аероплана, које
је навео Томић и који су по мобилизацији послати за Ваљево, били
су тада једини оперативни авиони. Остали се нису могли користити,
јер није било пилота за њих.

густа) 1914. год. по подне.22 Траспортована је возом из
Ниша. Постављен је бивак испред касарне Петог пе-
шадијског пука. Сутрадан, 28. јула (10. августа) изабран
је терен за аеродром на Дабићевом Пољу у близини
артиљеријских касарна. Подигнути су пољски хан-
гари за авионе и одмах започето монтирање авиона.
Пробе аероплана капетана Живојина Станковића и
потпоручника Миодрага Томића започете су 29. јула
(11. августа). Сутрадан, 30. јула (12. августа) капетан
Станковић и потпоручник Томић наставили су пробе
својих авиона. Командант Треће армије ђенерал Павле
Јуришић-Штурм 30. јула (12. августа) присуствовао је
проби аероплана, обишао аеродром и осмотрио све
инсталације.

ПРВА ИЗВИЂАЊА СРПСКИХ
АВИЈАТИЧАРА ПРЕКО РЕКА
САВЕ И ДРИНЕ 1914. ГОДИНЕ

Увече 30. јула (12. августа) 1914. године Аеропланска
ескадра добија два задатка да их без одлагања изврши
у току сутрашњег дана. Према првом задатку имало
се извршити извиђање у правцу Лозница-Љешница,
и установити да ли је гдегод на Дрини подигнут мост.

При доласку у Белу Цркву
сво становништво тог места се окупило у једној вели-
кој кафани у којој је била велика вечера са поздравним
говорима Томићу. После вечере, око дванаест часова,
Томић се повукао и отишао да спава да би се сутра ди-
гао рано и око пет часова одлетео у Ваљево.
Сутрадан, односно 1. августа (14. августа), Томић је
полетео из Беле Цркве и добро стигао у Ваљево у пет
часова ујутру. У Ваљево је већ било стигло наређење
од армије да данас рано ујутру исти авијатичари извр-
ше извиђање у истим правцима као и јуче, и провере
њихове јучерашње извештаје, односно да ли су мосто-
ви непријатељски подигнути.

Истом приликом тражио је кола за пренос авиона, а
Новичићу је наредио да демонтира крила са авиона
ради траспортовања. Тражена кола одмах су послата
са запрегом коњском, али како је путовање дуго траја-
ло, у међувремену баш код села Јошеве водила се борба
па су се кола са пута вратила у Ваљево не могавши да
пренесу оштећени авион због борбе. Тек 11. августа
(24. августа) 1914. год. када су наше трупе потиснуле
непријатеља, механичари су пренели оштећени ави-
он у Ваљево. Ово је било у време Церске битке. После
Церске битке Eскадра је остала само са два аероплана
Блерио и два Депердисена.

ПРИВРЕМЕНА ЛЕТЕЛИШТА НА
СТУПНИЧКОМ ПОЉУ И КОД
ОСЕЧИНЕ ПРЕД ЦЕРСКУ БИТКУ

Током 2, 3. и 4. августа (15. до 17. августа) није се могло
летети због кише, ветра и облака ниских. Потпоруч-
ник Томић упућен је 5. августа (18. августа) 1914. го-
дине у Осечину где се јавио команданту Треће армије
од кога је добио задатак да изврши извиђање у правцу
Јаребице и Крупња и да се преко Завлаке врати у Осе-
чину. Тај је лет успешно извршен, а извештај је Томић
поднео команданту армије.
Дана 9. августа (22. августа) Оделење је дошло на Ступ-
ничко поље. Два дана касније, капетан Станковић и
потпоручник Новичић извршили су извиђање Шапца,
Јарка и Обреновца и поднели извештај, али због облака
извештај није био потпун. При повратку због јаког ве-
тра аероплан је био оштећен. Дана 13. августа (26.

Непријатељска авијација у то време је бивала све ак-
тивнија и аустријски авиони стално су залазили дубље
у нашу позадину. Борбе у ваздуху до тада још нису по-
челе. Први напад у ваздуху непријатељских авијати-
чара био је 14. августа (27. августа) на потпоручника
Томића који је тада имао да изврши извиђање у Срему.
На извршење тог задатка Томић је пошао из села Јевре-
мовца у пет часова по подне. Изнад Мишара сусрео се
са једним непријатељским авионом и били су сасвим
близу један другоме.

После мобилизације и почетком операција указала је
се потреба да се Ескадра подели у два оделења, једно
оделење је придодато трупама код Цера са аеродромом
у Јаребицама, а друго оделење Шумадијској дивизији
I. позива са аеродромом у Церовцу код Шапца. Ово је
извршено 16. августа (29. августа) 1914. год. Оделењем
код Шумадијске дивизије командовао је потпоручник
Томић, а код Цера капетан Станковић. Одељење је
стигло у Велики Бошњак 17. августа (30. августа) 1914.
године увече. Сутрадан 18. августа (31. августа) Томић
се јавио начелнику Штаба Прве армије када је за аерод-
ром одређен Церовац кога је Томић изабрао. Одавде
је Томић вршио извиђања Срема и о резултатима под-
носио извештаје команданту Прве армије. Дана 29. ав-
густа (11. септембра) одељење се преместило у Скелу
на обали Саве где је остало три дана, а потом се по-
ново вратило у Церовац. Дана 2. септембра (15. сеп-
тембра) одељење је придато Шумадијској дивизији за
чији је рачун извршило многа извиђања, а драгоцене
извештаје о кретању непријатеља као и о снази преда-
вао лично команданту дивизије ђенералу Божи (Божи-
дару) Терзићу. Књига Историја нашег ваздухопловства
на стр. 89. поред осталог наводи и следеће: „Својим
радом и неустрашивим летовима на фронту Томић је
постао предмет опште симпатије и дивљења војника
Шумадијске дивизије. Дана 12. октобра (25. октобра)

23 Овде постоји неслагање у времену. Митраљез Шварцозе
(Schwarzlose M.07/12) је био уграђен на аероплану „ОЛУЈ” типа Бле-
рио Женије (Blériot XI-2 Genie), који је стигао у Србију тек у пролеће
1915. године.

кад је Томић вршио извиђања преко Дреновачке Аде
и Платичева (Срем), опазио је по први пут експлозију
шрапнела око себе од непријатељске артлерије. То није
још била права противавионска артиљерија, већ обич-
ни пољски топови који су у први мах врло рђаво гађа-
ли. Аеропланско одељење при Шумадијској дивизији
било је у Церовцу до 28. октобра (10. новембра) 1914.
год. када је наређен покрет у Бањане и даље на Уб. Дана
30. октобра (12. новембра) стигло је у Лазаревац, а по-
том 5. новембра (18. новембра), преко Аранђеловца у
Младеновац, сувоземним транспортом.
По доласку у Младеновац одељење је било разрешено
службе при Шумадијској Дивизији и враћено у састав
Ваздухопловне команде. Из Младеновца неких десетак
дана није вршено извиђање због рђавог времена и сне-
га. Дана 18. новембра (1. децембра) одељење је стигло
у Паланку (Смедеревску) одакле је продужен рад из-
виђања. Задње извиђање извршено је 29. новембра (12.
децембра) у правцу: Раља - Крајкова Бара – Винча – Ри-
топек - Велико село - Жарково и натраг. То извиђање
било је врло драгоцено као и остала. Приликом под-
ношења извештаја са тог последњег извиђања Томића,
који је достављен Врховној команди, телеграфски
одговор је био упућен команданту Ваздухопловства:
„Последњи Томићев извештај са извиђања је био врло
драгоцен. Продужите ово и даље, срећни смо што наше
Ваздухопловство можемо уврстити у ред модерних
војски са својим досадашњим радом.“ После изврше-
ног извиђања од 29. новембра (12. децембра) 1914. год.
Томић се разболео од тифуса и ступио у војну болницу
у Паланки где је провео ради лечења при тешком стању
болести све време до 17. фебруара (2. марта) 1915. год.
када се вратио на службу. Наставио је летење из По-
жаревца где је његово одељење било премештено и
придодато Браничевском одреду, са реоном извиђања:
Смедерево-Голубац-низ Дунав и северни Банат.
У међувремену, током Томићевог боловања, Ваздухо-
пловна команда је узела два страна пилота на службу
летења, једног Енглеза и једног Руса.

Његова висока
наклоност и пажња према Француској авијатици дала
је силног полета и потстрека француским авијатича-
рима, тако да су они са своје стране чинили све напоре
да оправдају та висока признања. Поред овога, врхов-

ни командант Њ.К.В. престолонаследник Александар
учинио је посету Ескадрили 27. јула (9. августа) 1915.
године. Од раног јутра тога дана осећала се велика
ужурбаност и припрема на Бањичком аеродрому. По-
сле извршене смотре Ескадриле, врховни командант
је летео са чувеним француским пилотом поручником
Поланом (Lt Louis Paulhan) на висини од 1500 метара
изнад Београда и околних положаја и у ваздуху проба-
вио тридесет минута.

Томићев Блерио имао је врло
рђав мотор који није давао довољну туражу. Оста-
ли материјал који се превозио сувим као и превозна
средства, уништени су у Албанији због немања кому-
никација за превоз. Командант Француске ескадриле
са особљем укрцао се 28. децембра 1915 (10. јануара
1916.) године на једну италијанску лађу у пристаништу
Свети Јован Медовски, искрцао се у Барију и наставио
пут за своју Отаџбину.
Овде ћу још допунити СПОМЕНИЦУ са подаци-
ма достављених ми накнадно, од Ђорђа Себастија-
на Роша, капетана инвалида и бившег извиђача код
Француске ескадриле која је дошла као помоћ Српској
авијацији у Првом светском рату.

По Томићевом повратку из Штаба
армије позвао је механичара и саопштио му наређење
армије, а потом су отишли да спреме авион (Томић још
увек са високом температуром и рђавим осећајем боле-
сти). По свршеној припреми вратили су се у Пећ. Томић
је решио да сутрадан са авионом и механичарем одлети
за Црну Гору. Полазак тачно у осам часова.
Сутрадан 22. новембра (5. децембра) 1915. године у
шест и тридесет ујутру, Томић и механичар Милекић
пођоше из Пећи и после пола часа стигоше на место
где је авион био и кога су чували жандарми црногор-
ски. Како је снег у току ноћи пао, они су најпре очис-
тили авион од снега а потом очистили снег са терена у
правцу за полетање.

Одговорио сам:
„Не нећу, јер сте Ви сада српски велики пријатељ и доз-
волили сте пролаз наше војске при одступању преко
Ваше територије, а видим неке делове наше војске да
су стигли и овде у Драч.“
Наш посланик је био са Есад Пашом у највећем прија-
тељству како је Томић приметио. По свршеној вечери
поздравили су се са Есадом, који их је врло срдачно
дочекао и захвалили за бензин и искрено гостоприм-
ство. Сутрадан 23. новембра (6. децембра) 1915. годи-
не, Томић је дошао у посланство српско око десет ча-
сова да се одјави посланику, па како је посланик био у
другом оделењу на коме су била врата отворена, после
поздрава рече Томићу: „Седите један моменат одмах
ћу ја свршити нешто хитно.“ У том тренутку, Томић
погледа са балкона на морску пучину и примети јед-
ну ратну флоту од седам бродова, која се кретала ка
Драчу.

Био је врло одушевљен летом.

ПОВЛАЧЕЊЕ СРПСКЕ
АЕРОПЛАНСКЕ ЕСКАДРЕ ИЗ
СКАДРА ЗА ДРАЧ

Како су се јединице Српске војске у највећем јеку укр-
цавале на бродове за Крф (Κέρκυρα, Kérkyra, Corfu), на
пристаништима Свети Јован Медовски и у Драчу, Еска-
дра је примила наређење 10. јануара (23. јануара) 1916.
године да се премести сувим у Драч и чека наређење за
укрцавање. У то време, једном приликом, Томић је био
позван у двор у Љешу и приведен Њ.К. Височанству
престолонаследнику Александру, који га је упитао да
га превезе у Драч авионом.